

## KURIER POLSKI

Rok II      Telefony Centrali w Bydgoszczy 33-41 i 33-42 (czynne całą dobę)  
Centrala zamiejscowa 90. Rozmównica publiczna 19-07  
Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 12

Środa, dnia 1 maja 1946 r.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”  
Konto PKO „ZRYW” Nr VI-135    PKO „I.K.P.” Nr VI-140  
Konto bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy

Nr 117

## Widmo zbrodni Stutthofu odżyło na sali sądowej

## Zastrzelony po dwukrotnym zerwaniu ze stryczka

Topienie ludzi w beczkach. — Ludożerstwo w obozie. — Rzeźnik z zawodu rznął ludzi jak wieprze

GDAŃSK (tel. wł.). Erna Bellhard, Niemka, zeznaje ostatnia z listy oskarżonych. Do niczego się nie przyznaje, o niczym nie wie, pomimo obciążających zeznań jej koleżanek.

Następnie rozpoczęto postępowanie dowodowe i przystąpiono do przesłuchiwania świadków.

Jako pierwsi zeznają dwaj marynarze Bogumił Feliks i Piotr Drzewiecki, którzy rozpoznają z całą pewnością oskarżonego Breita i Kozłowskię. Stwierdzają, że obaj kapo bili i znęcali się nad więźniami. Szczególnie wyróżniał się Kozłowski, który deptał więźniów po głowach, gdy le-

żeli w błocie. W trakcie wymiany zdań między oskarżonymi i świadkami Kozłowski potwierdził prawdziwość wypadków opisywanych przez Drzewieckiego.

W poniedziałek w dalszym ciągu procesu zaprzysiężono następnych 7 świadków. Upřednio na wniosek prokuratora załączono do sprawy akta badania zbrodni niemieckich w Polsce. Pierwszy ze świadków Wartski, więzień i szewc obozowy od 39 r., obszernie opowiada o warunkach życia i stosunkach panujących w obozie. Jest żydem. Za uszyce Himmlerowi doskonałych butów otrzymał od niego ze-

zwolenie na przywiezienie do Stutthofu swego warsztatu z Wejherowa.

— Bicie i zabijanie — mówi świadek — było na porządku dziennym. Przyjmowanie nowoprzybyłych więźniów odbywało się w ten sposób, że stali twarzami do muru przez cały dzień, a często i dłużej, bez odzienia, po czym pędzono ich do kąpieli, gdzie na zakończenie polewano wszystkich zimną wodą z gumowych węży. Oficjalnym przywitaniem była jednak chłosta, którą przechodzili wszyscy, kładąc się na koźle. Po tym dopiero przydzielano ich do bloków i więźniowie przechodzili w ręce kapo. Do najcięższych prac należały roboty w kamieniołomach, nad wodą i w tzw. „waldkolonne”, gdzie karczowano lasy. Praca nad siłą, a głównie ciągłe znęcanie się kapo doprowadzało wielu więźniów do samobójstwa.

Świadek potwierdza wypadek ludożerstwa, dokonany przez jeńca rosyjskiego. Typowym bestialstwem było wieszanie więźniów na gałęziach i topienie w wannie w szpitalu. Na oficjalne otwarcie urządzonego już obozu odbyła się pierwsza publiczna egzekucja powieszona Polaka na sz-

Dokończenie na str. 2-giej.

## Strzały do premiera Azerbejdżanu

LONDYN (dr). Do Teheranu przybył premier autonomicznego rządu Azerbejdżanu. W chwili przybycia jego na lotnisko, padły z tłumu strzały. Świta jego wyciągnęła pistolety, tworząc ochronę jego osoby. Policja rozpedzała tłumy, nie dopuszczając nikogo na lotnisko. Nie wydano oficjalnego komunikatu w tej sprawie. Rozmowy między premierem perskim a azerbejdżańskim są w toku.

## Nowy bombowiec francuski

PARYŻ (dr). W Paryżu wybudowano nowy typ bombowca polowego, dwa razy silniejszego od latających super fortec. Bombowiec waży 104 t, zaopatrzony jest w 4 motory — każdy o sile 3000 KM. Szybkość samolotu wynosi 800 km na godz. przebieć on może bez lądowania 16.000 km, załoga jego składa się z 15 osób, zaopatrzony jest w specjalne przyrządy na utrzymanie stałego ciśnienia atmosferycznego w hermetycznie zamkniętych kabinach.

## Koniec procesu czeskiego Franka

PRAGA (dr). W Pradze zakończył się proces przeciwko czeskiemu Frankowi. Wyrok zapadnie jednakże dopiero za 10 dni.

## Polityka zagraniczna Turcji

LONDYN (ms). W wywiadzie udzielonym „Daily Telegraph” premier turecki ponownie zapewnił o jedności wszystkich stronnictw tureckich w sprawach polityki zagranicznej. Bez względu na to, jakie nieporozumienia i kłótnie istnieją w stosunku do zagadnień polityki wewnętrznej, przedstawiciele partii w polityce zagranicznej są jednomyślni. Turcja nie wysuwa żadnych żądań terytorialnych i nie oponuje przeciwko oddaniu Grecji wysp Dodekanazu. Turcja

nie sprzeciwia się również omawianiu kwestii Dardaneli, o ile Zw. Radziecki stwierdzi, że nie wysunie żadnych żądań terytorialnych. Przygotowywane wybory będą pierwszymi wyborami od czasu istnienia republiki tureckiej tj. od 1924 r. Pewne zmiany w dotychczasowej konstytucji upodobnią nasz ustrój do stosunków panujących w Wielkiej Brytanii. Premier podkreślił szczere uczucia przyjaźni dla Wielkiej Brytanii, jakimi ożywiona jest Turcja.

## Wspólna obrona Imperium Brytyjskiego na zasadzie bomby atomowej

LONDYN (dr). W sprawie londyńskiej konferencji premierów dominialnych brytyjskiej wspólnoty narodowej prasa angielska pisze następująco: Wojna jest bezwzględna pania, a ile razy przychodziła, dominia nie wahały się stanąć u boku Anglii, ponosząc na równi z nią ciężary wojenne.

Obecnie uzupełniane będą luki w sieci wspólnych sztabów generalnych i przedyskutowane raporty doradców wojskowych, oraz omówiona sprawa obrony Imperium, która będzie oparta na zasadzie bomby ato-

mowej. Obrona ta musi być zasadnicza dla całego Imperium i poparta całym wysiłkiem wspólnej akcji. Światowe szlaki komunikacyjne, jak najściślejsza współpraca w geograficznie rozproszonym przemysle — oto problemy konferencji, które, jak podkreśla prasa, nie są sprzeczne z ideą Narodów Zjednoczonych.

W Nowym Jorku odbędzie się przypuszczalnie głosowanie nad wnioskiem australijskim w Radzie Bezpieczeństwa nad utworzeniem podkomisji dla spraw Hiszpanii.

## Zamieszki w amerykańskiej strefie okupacyjnej

Zajścia między Żydami a Niemcami

LONDYN (dr). Podczas wyborów do rad komunalnych w amerykańskiej strefie okupacyjnej Niemiec zdarzyły się zamieszki w okolicy Landsberga i to pomiędzy ludnością niemiecką, idącą do lokalów wyborczych, a deportowanymi Żydami. Przyczyną były pogłoski, że Niemcy mordują chłopców żydowskich.

Przedstawiciel władz wojskowych zaprzeczył pogłoskom, jakoby podczas zajęć 2 osoby zostały zabite, potwierdza jedynie fakt, że 6 osób musiało być umieszczonych na skutek odniesionych ran w szpitalu.

## Wenecja w rocznicę wyzwolenia

RZYM (dr). W Wenecji, w katedrze św. Marka odbyło się uroczyste nabożeństwo z okazji rocznicy wyzwolenia tego miasta, z uroczystym odśpiewaniem Te Deum, przez kardynała-patriarchę. Wieczorem odbyły się na starym kanale regaty gondolii.

## Konferencja w sprawie radiofonizacji kraju

WARSZAWA (PAP-ms). Dziś rozpoczęła się w Warszawie ogólnopolska konferencja sprawozdawcza radiofonizacji kraju. Przemówienia powitalne wygłosili: min. Matuszewski, wicepr. KRN Barcikowski i min. Wycech.

## Sumner Welles o zadaniach Francji

NOWY JORK (PAP-ms). Sumner Welles, b. amerykański podsekretarz stanu, wygłosił przemówienie przez radio, w którym podkreślał wagę omawiania traktatów pokojowych na konferencji 4 ministrów spraw zagranicznych w Paryżu. Welles wyraził się przychylnie o żądaniu Francji umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry i N-dzani.

Z pod rozbitego samochodu wydobyto kilkunastu rannych  
Straszna katastrofa samochodowa reprezentacji piłkarskiej stolicy Pomorza

BYDGOSZCZ (ca). Reprezentacja piłkarska m. Bydgoszczy, wracając w ub. niedzielę z meczu międzymiastowego z Grudziądza uległa strasznej w swych skutkach katastrofie.

Wracający w kierunku Bydgoszczy kryty samochód ciężarowy Zw. Sam. Chł. z Bydgoszczy z niewyjaśnionych dotąd przyczyn wjechał w okolicy Borówna (na 17 km przed Bydgoszczą) na grube drzewo przydrożne. Skutki zderzenia okazały się straszne. Samochód dosłownie rozpołowił się, tzw. sozferka, uległszy kompletnemu rozbięciu, odrzucona została w tył.

Z rumowiska drewna, części metalowych i kilkunastu krzesel, na których siedzieli pasażerowie, wydobyto kilkunastu ciężiej lub lżej rannych.

Katastrofa wydarzyła się w niedzielę, o godz. 21.30, wezwana zaś z Bydgoszczy karetka pogotowia przybyła na miejsce wypadku dopiero w poniedziałek o godz. 3-ej rano.

W szpitalu miejskim na Bielawkach w Bydgoszczy oddani zostali pod opiekę lekarską najciężej ranni. Są to: Zygmunt Szulc (Polonia), przedstawiciel władz piłkarskich Saturnin Wasielewski (skutkiem późnego przybycia karetki pogotowia i braku natychmiastowej pomocy le-

piłkarskiej stan ich jest bardzo ciężki z uwagi na wielki wpływ krwi), mistrz Pomorza w ping-pongu Arno Gajer (rozbite głowy), Gorczak — pracownik firmy złotniczej Bejgerowski (złamanie nogi i ogólna kontuzja) oraz sozfer o niustalonym dotąd nazwisku (przebiec lewego boku). Poważnych kontuzji ponadto doznali: Sybila (Polonia), Walczak (Brda), Burhardt I (Poczt. KS) i kpt sportowy Nogaj. Lżejszych obrażeń doznali: Iżela (Polonia), Burhardt II (Poczt. KS), red. Kruzona, Grenda i Dąbrowski (Brda),

Przybyliński (Polonia) i działacz sportowy J. Sporny.

Na miejsce wypadku udały się władze śledcze z Bydgoszczy. Z miejscowych władz śledztwo prowadzi posterunek MO w Borównie i władze bezpieczeństwa w Kosowie.

Według relacji ofiar katastrofy, rozmiary wypadku byłyby większe gdyby drzewo, o które rozbił się samochód, było cieńsze. Wtedy bowiem samochód, złamawszy drzewo, niewątpliwie zwałby się do przydrożnego, głębokiego rowu, grzebiąc w swych gruzach wszystkich.

## Bevin konferuje w Londynie

## Ruchliwość dyplomacji brytyjskiej

LONDYN (dr). Bevin udał się samolotem w drogę powrotną z Londynu do Paryża, by brać udział w popołudniowym posiedzeniu konferencji ministrów. W Londynie zasięgnął informacji u premierów dominialnych w sprawach śródziemnomorskich. Konferował również z gen. Smutsem, który przybył właśnie z Afryki Południowej, a która jest specjalnie zainteresowana

sprawami basenu śródziemnomorskiego.

W Paryżu omawia się w dalszym ciągu sprawę włoską, a zwłaszcza najbardziej drażliwy punkt — sprawę Triestu. Molotow konferował przeszło godzinę z Byrnesem.

Komisja rzeczoznawców przystąpiła do obrad nad zdolnością płatniczą Włoch.

## Duch wiary w lepsze jutro Polski

Obecna dziesiąta z rzędu sesja Krajowej Rady Narodowej wywołała w szerokich warstwach społeczeństwa żywsze zainteresowanie, niż sesje poprzednie.

W miarę stabilizowania się naszych stosunków wewnętrznych, zainteresowanie opinią publiczną dla spraw państwa jest coraz większe. Wyszliśmy z pierwszego impasu, przewycięzając najgorszy początkowy okres powojenny, kiedy z chaosu zaczęły się wyłaniać zręby nowej państwowości polskiej. Czynniki odpowiedzialne za losy państwa i kierujące nawiązaną państwową doceniają wagę znaczenia głosu opinii i jej praw w sprawie kontroli publicznej naszego życia państwowego.

Dwie są przyczyny, dla których zainteresowanie kraju obecną sesją KRN jest tak żywe. Pierwszą z nich to fakt publicznego przedłożenia preliminarza budżetowego państwa, z czego wynika, że już wchodzimy w okres uporządkowywania się gospodarki państwowej, zgodnie z zapowiedzią przy rozpisaniu Pożyczki Odbudowy Kraju. Będzie to miało daleko idące pozytywne następstwa i przyczyni się do dalszej stabilizacji naszych wewnętrznych stosunków, zwłaszcza na odcinku gospodarczym.

Zapowiedź rozpisania referendum ludowego oraz wyborów do Sejmu — to druga przyczyna, dla której kraj żywiej zareagował na obecną sesję KRN. Jakkolwiek społeczeństwo nie tęskni tak bardzo do samych wyborów, to jednak pragnie rozładowania ciężkiej atmosfery kraju, która utrudnia odbudowę i rozbudowę państwa. Jesteśmy przekonani, że wolne wybory przyniosą Polsce odprężenie i dalszą normalizację stosunków.

Trzeba podkreślić z uznaniem szczerze wypowiedzi przedstawicieli rządu, spokojny i rzeczowy ton ich przemówień i głęboką troskę o losy państwa. Exposé premiera Osóbki-Morawskiego dało społeczeństwu pogląd na naszą ciężką rzeczywistość i na środki, jakimi rząd zamierza dysponować w dążeniu do naprawy sytuacji.

Wszyscy przyklasnąć muszą wywodom premiera o konieczności moralnego odrodzenia człowieka w Polsce. Istotnie demoralizacja u nas przybrała rozmiary zastraszające. Zakradła się ona wszędzie, tak do życia publicznego, jak i prywatnego, czyniąc straszliwe spustoszenie i opóźniając przeto normalizację stosunków. Musimy uczynić wszystko, aby stan ten naprawić.

Exposé ministrów resortów gospodarczych utwierdzają nas w przekonaniu, że podejmowane są już wysiłki w kierunku opanowania ciężkiego położenia, zaś exposé wiceamin. Modzelewskiego dało społeczeństwu pogląd na politykę zagraniczną Polski, która pragnie pokoju i twórczej współpracy tak z wielkimi mocarstwami jak i z mniejszymi narodami.

Dyskusja nad przemówieniami ministrów była szczerza niż na jakiegokolwiek poprzedniej sesji. Słyszeliśmy wiele uwag krytycznych i wiele życzących zaleceń. Nad całością obrad dominował duch wiary w lepsze i pogodniejsze jutro Polski i wola przezwyciężenia wszystkich trudności, przed jakimi stało państwo.

Jest to zapowiedź budująca społeczeństwo i budząca wiarę tych wszystkich, którzy dobro Ojczyzny, przedkładają ponad wszystko.









